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ВВЕДЕНИЕ

Возрождение православных храмов и монастырей обусловило рост

спроса на церковную одежду, которая выделяется среди всего ассортимента

швейной промышленности покроем и различными требованиями,

предъявляемыми к ней не только со стороны потребителя, но и со стороны

самой православной церкви. В последнее время стали появляться разработки

и исследования, связанные с производством одежды для представителей

духовенства. Большинство ранее проведенных научно-исследовательских

работ в области производства церковной одежды посвящено разработкам

технологических процессов, способам обработки богослужебных облачений.

Актуальной становится проблема сбора и систематизации информации о

повседневных монашеских облачениях. В настоящее время монашеские

облачения в основном изготовляют в маленьких монастырских мастерских,

макетным способом, иногда полностью вручную. Это очень долгий и

трудоемкий процесс. При этом сложно добиться, чтобы изделие было

удобным и качественным. Поэтому не каждая монахиня имеет красивый и

удобный комплект облачений.

В связи с возрождением храмов в России увеличивается число

монашествующих и повышается спрос на церковные облачения. На

сегодняшний день отсутствуют какие-либо методы конструирования, по

которым можно построить чертежи рясы, подрясника, апостольника, скуфьи

и схимы. В России существует несколько предприятий, которые выпускают

монашеские облачения в очень небольших объемах. Для увеличения объемов

производства облачений необходима разработка современных методов

проектирования. Для организации промышленного производства облачений

необходимо разработать методику конструирования и технологии.

К одежде монашествующих женщин предъявляют большое количество

требований, как со стороны канонов Русской Православной церкви, так и со

стороны монашествующих, которым необходимо её носить. Кроме того
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одежда для монашествующих является в своём роде специальной, что влечёт

за собой её проектирование как спецодежды.

Процесс разработки метода конструирования и изготовления

монашеских облачений включает в себя сбор информации, касающейся

церковной одежды, ее анализ, систематизацию, решение вопросов,

связанных с созданием баз данных, базы знаний и нормативно-

технологической документации, позволяющих создавать одежду высокого

качества.

Целью работы является разработка метода проектирования и

изготовления женских монашеских облачений Русской Православной церкви.

Для реализации цели поставлены следующие задачи:

 анализ канонических традиций, ассортимента и конструкций

монашеской одежды;

 анализ и разработка эстетических и эргономических требований к

конструктивным формам облачений;

 анализ и исследование размерных признаков и пропорций в

соответствии с правилами эксплуатации монашеской одежды;

 разработка информационной модели процесса проектирования

облачений для конфессиональной одежды Русской православной церкви;

 исследование конструктивных параметров облачений

обеспечивающих статическое и динамическое соответствие;

 исследование параметров конструктивного решения в зависимости от

вида материалов;

 исследование величин распределения прибавок в конструкции

повседневных облачений с учетом эргономического соответствия;

 разработка метода конструирования конфессиональной повседневной

одежды;

 разработка конструкторской документации для промышленного

изготовления повседневной монашеской одежды.
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Объектом исследования является процесс автоматизированного

проектирования и изготовления женских монашеских облачений.

Предмет исследования: комплекты женской монашеской одежды

Русской Православной Церкви.

Научная новизна работы заключается в:

 систематизации и классификации информации о монашеских

женских облачениях;

 в разработке системы требований к монашеским облачениям;

 в установлении конструктивных параметров облачений

обеспечивающих статическое и динамическое соответствие;

 в разработке метода автоматизированного конструирования изделий

комплекта облачений.

Методы исследования: работа основана на принципах системного

подхода к проектированию женской конфессиональной одежды.

использованы методы типизации, унификации, системно-структурного

анализа, классификации и инженерного проектирования.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в

разработке:

 рекомендаций к совершенствованию конструкций женской

монашеской одежды;

 состава и структуры баз данных автоматизированного процесса

проектирования монашеских облачений;

 методик проектирования модельных конструкций комплектов

женской монашеской одежды Русской православной церкви;

 программно-методического комплекса автоматизированного

конструирования;

 конструкторской документации для промышленного производства.

Апробация и внедрение результатов работы: Положения

диссертационной работы были доложены на конференциях: «Fashion
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connecting» корейско-китайская международная конференция «Чжэцзянский

научно-технический университет, Ханчжоу, Китай июнь 2012г. «Молодые

ученые ХХI веку», научная конференция студентов и аспирантов.

ФГБОУВПО «МГУДТ», Москва, апрель 2012г. Результаты работы внедрены

в рабочий процесс швейной мастерской Курского Свято-Троицкого женского

монастыря. Получено свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2013612495 от 04.03.2013г. на автоматизированный

метод проектирования деталей конструкции женских монашеских швейных

изделий.

Публикации. Основные результаты исследований выполнены в

рамках диссертации и опубликованы в 8 печатных работах, 7 из которых в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертация состоит

из введения, четырех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по

работе, списка литературы, приложений. Работа изложена на 322 страницах

машинописного текста, содержит 150 рисунков, 70 таблиц. Список

литературы включает 182 библиографических и электронных источников.

Автор выражает глубокую благодарность и признательность доктору

технических наук, профессору Л.В. Золотцевой за ценные замечания,

сделанные при работе над рукописью.
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1 ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОЦЕССА

ПРОЕКТИРОВАНИЯ ЖЕНСКИХ МОНАШЕСКИХ ОБЛАЧЕНИЙ

1.1 Систематизация информации о канонах и традициях Русской

православной церкви для создания монашеской повседневной одежды

Россия – многонациональная страна, объединяющая в себе

многообразие различных культур, конфессий, обычаев и традиций.

Сохранение этого единства задача каждого человека. Каноны и традиции

различных конфессий определяются вероучительными принципами. Любая

религия отражает своими традициями историю жизни человечества,

культуру, быт и взаимоотношения между людьми. В России главная

религиозная организация – Русская Православная Церковь (РПЦ).

Представители православного духовенства, как и представители других

религий, обязаны носить особую одежду, отличающую их от представителей

иных религиозных конфессий. На облачения большое влияние оказывают

каноны – правила обрядности и церковной организации, возведенные в ранг

закона [1, 2]. Для систематизации знаний о канонах, касающихся церковных

облачений , необходимо системное рассмотрение видов вероучений и

конфессий, чьи традиции могут оказывать влияние на правила изготовления

предметов облачений служителей Русской Православной Церкви.

На протяжении многих столетий православие в России являлось

центром духовной жизни, основой духовно-нравственного, культурного и

эстетического развития общества. Духовное сословие – священники и

монашествующие – составляли к началу XX века значительный класс

общества. Современные тому периоду технологии изготовления одежды для

этой категории граждан были хорошо отработаны и полностью

удовлетворяли спрос. За советский период истории России положение

Русской Православной Церкви (РПЦ) сильно изменилось. Многие традиции
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церковных ремесел были утрачены, а сами ремесла, в том числе и швейное,

почти исчезли.

Все монашеские облачения наполнены символизмом и традициями,

уходящими своими корнями в глубь истории. Многие традиции

складывались еще с дохристианских времен и берут свое начало в

библейских ветхозаветных историях. [3,4]. Каноны монашеских облачений

сформировались к VI в. и до настоящего времени оказывают влияние на

формирование внешнего вида облачений [1]. Работая с этим ассортиментом

изделий, важно понимать их духовный смысл и назначение, условия

формирования, эксплуатации и исторического развития, роль в жизни

монахов и окружающих. Эти факторы являются основополагающими в

становлении правил и требований (канонов) Русской Православной Церкви в

рассматриваемой области.

Возрождение и укрепление Православия в России, которое происходит

в настоящее время, способствует восстановлению и развитию церковных

мастерских. Увеличение количества монашествующих обуславливает

растущий спрос на облачения. Однако на данный момент их изготовление

происходит в мелких кустарных мастерских или неспециализированных

ателье. Утрата знаний об особенностях конструкций, отсутствие общей

технологии, плохая техническая и сырьевая обеспеченность, преобладание

ручных операций не позволяют изготавливать облачения надлежащего

качества. В связи с вышеперечисленными факторами увеличилась

трудоемкость изготовления изделий и их себестоимость. Объемы

производства мастерских не в состоянии удовлетворить растущий спрос.

Сектор потребительского спроса – богослужебные и монашеские облачения,

вновь ставший современным, оказался в стороне от сильно

эволюционировавших за последнее столетие технологий швейного

производства.

В последнее время проводят работы, направленные на восстановление

и совершенствование процессов производства облачений [5,6]. Однако,
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изготовление облачений в промышленном масштабе с использованием


[…]


ширина шва 1,0

см

18
Вывернуть,

выправить вскрылие

Р 1 13 Спецколышек

19

Проложить

отделочную строчку

вдоль края вскрылия

М 4 18 Juki DDL-8700N Ширина шва

0,2 см

20
Приутюжить

вскрылие

У 2 10 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

21

Стачать плечевые

срезы переда и

спинки

М 3 11 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0 см

22
Разутюжить плечевые

швы схимы

У 3 8 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

23
Стачать плечевые

срезы подкладки

М 3 11 Juki DDL-8700N Ширина шва

0,7 см

24

Разутюжить плечевые

швы подкладки

схимы

У 3 8 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355
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Окончание таблицы Г 9
1 2 3 4 5 6 7

25

Притачать вскрылия

к схиме

М 3 17 Juki DDL-8700N Совмещая

надсечки с

плечевыми

швами, ширина

шва 0,7 см

26

Обтачать схиму по

внешнему срезу

подкладкой

М 3 65 Juki DDL-8700N По всему

периметру,

ширина шва 1,0

см

27
Вывернуть,

выправить схиму

Р 1 34 Спецколышек

28

Проложить

отделочную строчку

вдоль шва

обтачивания схимы

М 4 73 Juki DDL-8700N Ширина шва

0,2 см

29
Приутюжить шов

обтачивания схимы

У 2 26 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

30

Притачать куколь по

срезу горловины

схимы

М 4 22 Juki DDL-8700N Только к слою

из материала

верха в

соответствии с

надсечками,

ширина шва 1,0

см

31
Заутюжить шов

притачивания куколя

У 3 11 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

32

Проложить

отделочную строчку

вдоль шва

притачивания куколя,

одновременно

настрачивая

подкладку схимы

М 4 27 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0

33
Приутюжить готовое

изделие

У 2 45 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

Итого: 607
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Рисунок Г 15 – Лекала деталей схимы для раскроя материала верха

с детализацией оформления уголков

314

Рисунок Г 16 – Лекала деталей схимы для раскроя подкладочного материала
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Рисунок Г 17 Лекала деталей схимы для раскроя прокладочного

материала

Таблица Г 10 – Справочник технологических операций на изготовление

скуфьи

№

п/п
Наименование ТО

Спец

-ть

Раз

ряд

З
ат
р
ат
ы

в
р
ем
ен
и
,
с

Используемое

оборудование

ТУ

1 2 3 4 5 6 7

Обработка подкладки

1

Настрочить детали

утеплителя и

прокладки на клин

из подкладки

М 3 240 Juki DDL-8700N,

спецприспособл

ение

Расстояние

между

строчками 2,0

см

2
Стачать боковые

срезы клиньев

М 3 18 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0 см

3

Разутюжить

боковые срезы

клиньев

У 2 15 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

4
Стачать средние

срезы клиньев

М 3 16 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0 см

5

Разутюжить

средние срезы

клиньев

У 2 12 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355
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Продолжение таблицы Г 10
1 2 3 4 5 6 7

6

Завернуть нижний

срез подкладки

наизнанку, огибая

срезы прокладок, и

настрочить

М 3 17 Juki DDL-8700N Припуск на

заутюживание

1,5 см

Сборка изделия

7

Стачать боковые

срезы клиньев из

материала верха

М 4 18 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0 см

8

Разутюжить

боковые срезы

клиньев из

материала верха

У 3 15 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

9

Стачать средние

срезы клиньев из

материала верха

М 4 16 Juki DDL-8700N Ширина шва

1,0 см

10

Разутюжить

средние срезы

клиньев из

материала верха

У 3 12 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

11

Заутюжить нижний

срез верхнего слоя

скуфьи

У 4 14 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

Припуск на

заутюживание

1,5 см

12

Вложить нижний

слой скуфьи в

верхний

изнаночными

сторонами внутрь,

совмещая швы

Р 1 6 -

13

Соединить слои по

низу изделия

строчкой потайного

стежка

С 4 20 Brother JC-9330-

01

14

Скрепить слои

верха и подкладки

по вертикальным

швам

Р 2 63 Игла, нитки,

ножницы

15
Приутюжить

готовое изделие

У 3 45 Lelit PUS 200,

Lelit PS 355

Итого: 527
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Таблица Г 11 – Спецификация деталей кроя скуфьи

№

п/п

Наименова

ние детали
Эскиз детали

Кол

-во
Наименования срезов

1 2 3 4 5

Детали кроя из материала верха

1 Передний

клин

2 1-2 – средний срез,

2-3 – боковой срез,

1-3 – нижний срез

2 Задний

клин

2 1-2 – боковой срез,

2-3 – средний срез,

1-3 – нижний срез

Детали кроя из подкладочного материала

3 Передний

клин

2 1-2 – средний срез,

2-3 – боковой срез,

1-3 – нижний срез

4 Задний

клин

2 1-2 – боковой срез,

2-3 – средний срез,

1-3 – нижний срез

Детали кроя из прокладочных материалов

5 Передний

клин

2
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Продолжение таблицы Г 11

1 2 3 4 5

6 Задний

клин

2

7 Утеплитель

переднего

клина

2

8 Утеплитель

заднего

клина

2
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Патенты

Акты внедрения результатов диссертационного исследования
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