В диссертационный совет Д212.144.01 на базе
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Российский
государственный университет им. А. Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО
«РГУ им. А.Н. Косыгина»)

## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертационной работы Бертман Натальи Викторовны
«Разработка метода проектирования конфессиональной женской одежды»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.04. «Технология швейных изделий»

Представленная диссертационная работа, посвященная разработке
метода проектирования конфессиональной женской одежды, является
актуальной, так как исследования в данной сфере согласуются с
Распоряжением Правительства РФ № 326 от 29.02.2016 г. «Об
утверждении Стратегии государственной культурной политики на период
до 2030 года», где важным направлением является передача от поколения к
поколению традиционных для российского общества ценностей, норм,
традиций и обычаев, которые важно поддерживать и расширять.

Диссертантом исследованы иконографические и фотографические
изображения, произведения искусства и материальные объекты из ризниц
и музеев. Результаты этих исследований послужили основой для создания
корректного внешнего вида изделий с точки зрения их соответствия
историческим и церковным традициям. Разработана классификация
внешних форм одеяний для монахинь разных степеней пострига. Автором
исследованы типы женских фигур монашествующих женщин. Выявлено,
что одним из основных требований к процессу конструирования женских
облачений является необходимость зрительного сглаживания области
груди. Исследованы зависимости степени прилегания изделия от внешней
формы фигуры в изделиях подрясника и рясы.

Судя по автореферату, диссертационная работа является синтезом
знаний из разных областей науки: технологии, богословия, культурологии
и истории. Разработка диссертанта – единственная научная работа на эту
тему, которая в свете изменившихся реалий жизни весьма актуальна.
Особенно хочется отметить выявленную возможность промышленного
производства облачений для монашествующих, благодаря разработанной
Натальей Викторовной конструкции рясы.

В целом работа имеет внутреннее единство структуры. Полученные
результаты исследования логически связаны и соответствуют

поставленным целям и задачам. Качество оформления, язык и стиль автореферата соответствуют необходимым требованиям.

При общем положительном впечатлении, которое остаётся после прочтения автореферата Бертман Натальи Викторовны, возникли вопросы:

1. из автореферата не ясно, учтены ли канонические цветовые решения как фактор ограничения для разработки проектных решений;
2. также есть вопросы относительно того, какие конструктивные особенности могут быть в облачении монашествующих женщин, несущих разные послушания – связанные с физическим трудом, либо не связанные, клиросное послушание, канцелярия и проч.

Данные вопросы не снижают научно-практической ценности полученных результатов работы. В целом, диссертация Бертман Натальи Викторовны представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную автором на высоком уровне, в которой изложены новые научно обоснованные методические разработки в области совершенствования проектирования одежды духовенства.

Диссертационная работа «Разработка метода проектирования конфессиональной женской одежды» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней»), а её автор, Бертман Наталья Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04. «Технология швейных изделий».

Руководитель мастерской
Церковной вышивки Константино-
Еленинского женского
монастыря «Покров»,
кандидат искусствоведения
Казарина Вера Борисовна

« 3 » 06 2022 г.

Подпись заверяю:
Настоятельница Православной
религиозной организации
Константино-Еленинского
женского монастыря в пос.
Ленинское Санкт-Петербургской
Епархии Русской Православной
Церкви (Московский Патриархат)

игуменья Илариона
(З.А. Феоктистова)

Контактная информация:

Тел.: +79215663865

e-mail: pokrovdor2020@yandex.ru

Организация: Храм преподобномученика Андрея Критского, Санкт-Петербургское подворье Константино-Еленинского женского монастыря в пос. Ленинское Санкт-Петербургской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)

Адрес: 190103, Россия, г. Санкт-Петербург, Рижский проспект, д.9